- 1 -

ZYDR—2020—01004

益资政办发〔2020〕9 号

益阳市资阳区人民政府办公室
关于印发《资阳区病死畜禽无害化处理机制

建设实施办法》的通知

各乡、镇人民政府，街道办事处，长春经开区、黄家湖新区管

委会，区直、驻区各有关单位：

《资阳区病死畜禽无害化处理机制建设实施办法》已经区

人民政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

益阳市资阳区人民政府办公室

2020 年 6 月 8 日

- 2 -

资阳区病死畜禽无害化处理机制建设实施办法

为全面推进我区病死畜禽无害化处理工作，保障肉食品安

全和生态环境安全，根据《湖南省人民政府办公厅关于建立病

死畜禽无害化处理机制的实施意见》（湘政办发〔2015〕103 号）、

《湖南省畜牧水产局 湖南省财政厅关于印发湖南省病死畜禽

无害化处理机制建设实施方案的通知》（湘牧渔联〔2016〕14

号）、《农业农村部 财政部关于进一步加强病死畜禽无害化处理

工作的通知》（农牧发〔2020〕6 号）等文件精神，结合我区实

际，特制定本实施办法。

一、指导思想

以党的十九大精神、十九届四中全会精神、习近平新时代

中国特色社会主义思想和中央各项重大决策和工作部署为指

导，按照“政府主导、市场运作，统筹规划、财政补助、保险

联动”的原则，在全区构建病死畜禽无害化处理长效机制，保

障养殖业生产安全、公共卫生安全、肉食品安全和生态环境安全。

二、工作目标与任务

2020 年 8 月底前完成病死畜禽集中无害化处理中心(以下

简称“处理中心”)建设，建立畜禽养殖、屠宰加工等环节病死

畜禽收集处理体系，实现病死猪 100%无害化处理和其他病死畜

禽集中无害化处理的有效覆盖，并建立监管运行的长效机制。

三、建设模式和建设地点

（一）建设模式。以社会资本方原桃江县裕农生物科技有

- 3 -

限公司为主，投入建设资阳区病死畜禽无害化处理中心。

（二）建设地点。资阳区新桥河镇。

四、建设内容与处理工艺

（一）资阳区病死畜禽无害化处理中心。根据《资阳区生

态畜牧业优化布局方案》，建设日处理能力 20 吨的病死畜禽无

害化处理中心，可承担桃江、资阳、安化 3 个县（区）的病死

畜禽及废弃物无害化处理任务。

（二）病死畜禽收集。规模养殖场、畜禽定点屠宰场自行

设置病死畜禽临时储存点，并负责向处理中心报告。处理中心

配置收集车及时上门收集，建立冷库储存待处理。

（三）运行模式。病死畜禽的收集、储存、处理、产品销

售等经营活动由处理中心特许经营。

（四）处理工艺。采用高温干法化制工艺。

五、政府补助形式与标准

区人民政府将病死畜禽无害化处理体系作为公益事业，实

行政府定额补贴、企业包干使用，建设资金和运行补助资金纳

入年度政府预算。

（一）建设资金补助。省财政厅下拨的补助资金全部用于

处理中心及收集运输设备等建设；区人民政府积极争取上级项

目资金，给以适当建设资金补助。

（二）年度运行补助。区畜牧水产事务中心通过立项争资

每年固定补助 80 万元，包括醇基液体燃料补助 20 万元。由区

财政局、区畜牧水产事务中心核定处理数量，可根据处理头数等

- 4 -

实际情况调整区财政补助标准。

（三）设备购置补助。按省市政策要求,享受相应的农机购

置补贴。

六、保障措施

（一）切实加强领导。成立资阳区病死畜禽无害化处理工

作领导小组（以下简称“领导小组”），区人民政府副区长邹卫

球任组长，区政府办副主任曹锐锋、区畜牧水产事务中心主任

周宇峰任副组长，各乡镇及长春经开区、区畜牧水产事务中心、

区发展改革局、区财政局、区自然资源局、区农业农村局、区

林业局、市生态环境局资阳分局、市公安局资阳分局、区市场

监管局、区城管执法局、区水利局、区农机事务中心、资阳供

电公司等为成员单位。领导小组下设办公室，办公地点设区畜

牧水产事务中心，由周宇峰同志兼任办公室主任，负责组织实

施、协调和监督管理等工作。

（二）完善政策保障。处理中心用地按建设用地优先予以

保障；处理设备纳入农机购置补贴范围；享受国家有关税收优

惠；用电纳入农业用电范畴；扩大现有能繁母猪、育肥猪等养

殖业保险投保比例，按政策规定配套财政保费补贴资金，做到

应保尽保；将养殖环节病死猪无害化处理与保险赔付联系起来，

确保全区病死畜禽无害化处理工作常态化；将该项目纳入重点

民生工程予以大力支持。

（三）明确部门职责。严格落实政府负总责，相关职能部

门密切配合的工作机制，明确责任，严格实行责任追究。

- 5 -

区畜牧水产事务中心：负责病死畜禽无害化处理工作的组

织实施；做好病死畜禽数据核实、统计、上报；依法查处违法

经营、加工、贩运病死畜禽的违法行为；负责协调领导小组各

成员单位开展相关工作。

区发展改革局：负责项目立项争资工作。

市公安局资阳分局：负责维护病死畜禽处理中心建设施工

环境和处理中心正常运行秩序。

区财政局：负责做好专项资金的监督管理和统筹县级补助

资金等工作。

区自然资源局：负责对病死畜禽处理中心建设用地及规划

予以优先安排。

区农业农村局：负责有机肥推广和相关项目资金支持。

区林业局：负责对建设用林地予以优先安排。

区市场监管局：负责农副产品流向监管。

市生态环境局资阳分局：负责协助做好处理中心的环境影

响评价及审批工作。

区城管执法局：负责城区范围内发现的病死畜禽收集和

清理。

区水利局：负责资江及其支流、迎风水库范围内病死畜禽

的收集和清理。

区农机事务中心：负责病死畜禽无害化处理设施设备农机

购置补贴。

资阳供电公司：负责将用电纳入农业用电范畴。

- 6 -

各乡镇人民政府及长春经开区管委会：其中新桥河镇人民

政府负责落实属地管理原则，确保处理中心正常运行。其余乡

镇人民政府（长春经开区管委会）按照属地管理原则，对辖区

内公共区域、公路沿线、河道、小型水库、山塘、渠道、沟港

等区域发现的病死畜禽进行收集和清理；监督养殖户对病死畜

禽予以收集、储存和报告，并协助处理中心统一收集转运（所

有畜禽养殖、运输、屠宰、经营业主是其养殖、运输、屠宰、

经营过程中病死畜禽无害化处理的第一责任人，必须承担收集、

处理情况如实报告的主体责任）。

（四）加强执法监督。依法严厉打击随意抛弃病死畜禽、

收购、贩卖、屠宰、加工制售病死畜禽产品等违法犯罪行为，

依法查处经营未经检疫检验以及屠宰加工经营病死畜禽产品等

违法行为，杜绝病死畜禽产品流入市场。区畜牧水产事务中心、

区市场监管局在调查抛弃、收购、贩卖、屠宰、加工、制售病

死畜禽案件时，要严格依照法定程序进行。市公安局资阳分局、

区市场监管局、区畜牧水产事务中心、市生态环境局资阳分局

要密切配合，始终保持打击违法行为的高压态势。

（五）实行目标考核。由领导小组办公室牵头组织各成员

单位，制定病死畜禽无害化处理管理制度、通报制度、举报奖

励制定、督查制度和考核制度，并建立常态化工作机制，加强

工作管理和指导。同时，将病死畜禽无害化处理工作纳入各乡

镇（长春经开区）重大动物疫病防控绩效考核。

益阳市资阳区人民政府办公室 2020 年 6 月 8 日印发